
(lene A De.  p 

0 	
et, 

W ).ceryt74Acri 

N° 312-2020/VIVIENDA/VMCS/PNSR 

Lima, 07 de octubre de 2020 

VISTOS: 

El Memorándum N° 4688-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UTP, el Informe N° 066-
2020NIVIENDANMCS/PNSR/UTP/AE-pmarcah, de la Unidad Técnica de Proyectos; y, 
el Informe Legal N° 556-2020NIVIENDANMCS/PNSR/UAL e Informe Legal N° 184-
2020NIVIENDANMCS/PNSR/UAL/MAM de la Unidad de Asesoría Legal; 

CONSIDERANDO: 

Que, a través del Decreto Supremo N° 002-2012-VIVIENDA, de fecha de 
publicación en el diario oficial El Peruano 07 de enero del 2012, se creó el Programa 
Nacional de Saneamiento Rural - PNSR bajo el ámbito del Viceministerio de Construcción 
y Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, con el objeto de 
mejorar la calidad, ampliar la cobertura y promover el uso sostenible de los servicios de 
agua y saneamiento en las poblaciones rurales del país, optimizando su calidad de vida 
al influir en la mejora de la salud y la nutrición de dichas poblaciones; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 242-2018-EF se aprueba el Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo N° 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones; estableciendo en su 
Segunda Disposición Complementaria Transitoria, que toda referencia normativa que se 
realice al Sistema Nacional de Inversión Pública, se entiende realizada al Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, y que las disposiciones 
del Decreto Legislativo N° 1252 no interfieren en la continuidad de los proyectos que se 
encuentren en formulación, evaluación y ejecución a la fecha de entrada en vigencia de 
la norma; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 284-2018-EF, publicado en el diario oficial 
El Peruano el 09 de diciembre de 2018, se aprobó el Reglamento de Decreto Legislativo 
N° 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones, y deroga el anterior Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 027-2017-EF, previendo en su Única Disposición Complementaria y 
Transitoria que los proyectos y programas de inversión que se encuentren en la fase de 
preinversión aplicando los contenidos mínimos de los estudios de preinversión 
respectivos del Sistema Nacional de Inversión Pública, de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 15 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 027-2017-EF, continúan aplicando dichos contenidos hasta la declaración 

5"4141  de viabilidad correspondiente; y, para las demás fases se aplica la normativa del Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones; 

Que, de acuerdo con el registro del Formato SNIP 03 en el Banco de Proyectos, 
hoy Banco de Inversiones, correspondiente al proyecto de inversión "INSTALACIÓN DEL 

1 



_11 
- 

1 
4.  

iii 	II 
I • 

 

e - 	' 

' 
	 L 

- 	- A 

_ 	 -r 

I 
Lu. 	 - 

r. 
, 

- ' 	 - 
J 

- 	1  J 
_  

 - 
, 
- 

_ 	- 111 

-I , 	 r 	gir i ' 	 i L 	j 	-r-  L 	
.-• 

!, 
- — • 	'o 11 	, -1  'I: - r , -,- - • ,, 	I urIlt  

	

, - r 	7 E. 	, - __ F.  _ - • , 

	

.1:• 7_!-II- J 	1 _, • r 	.1 .1r• - 1  

	

.
•
- _ 	T.-  - i ' !- 	" 	MI - • r -II 

	

N-1 J7 	, 	 N 
__ il _•• _. _ 1. -I 	1.-1 •11 , ,L : t  

i — -_ - 	- ni r  ir 

	

- 	, - , 16  i __ :-..t . 	•, _, _ ? ,11 
r 

	

. 	_.  
la 7 

_I_ 
7 L-I 	 _ 	

1  ' • - lig 	I - "•11 %. E.- 

	

. 	:I., , 	,_ 	- - 
---  
» ,1.1.  _.• - 1 --- 11 I.  

_- 'y 	.2. 	-1- 

.`• 
_a . I

II 
r 1M- 

_ 	' t 

2 

I ' á 	i_ 	 1 	J, 	' 

	

r  I _• ' 	
j  1_•-  Fe.  

I _- J 1  I 

- r , 	 III al "Clj 	
•_ 
L 

14z i j 	- ' 	11111 -4.7.  - t: 7" 
1 

g  i it% 	i 

_-. _. i i ._1, 1  -2 i2i j._  .t 	i  

_ -_- 
a i 

-- -I 'u  I. 	mi'  ' -. L:gill 14•, 
-I- 

_ 	 V - gg-SC-1,  _E  .• n 
, r u 

 
: 	7 '•71  ,--- 1 	-Til 	- 
, .11. , 	• 	o ir  

, r_it- , , z_ si  _ ,L,  • - 

J 	
, ,•• 	i _ c, 	 JI - j

i 
 _ 	.11 . - .

_ 

L  

.1•.i• 1 

1-1 

11_ 

." 

u 	
1 	' 	• _ !t._ 

- - 

	

E 	J 1:1  " 
„ 	I 	_ , 

:1- • 

1-1  
-1• 4, 4_ < 1  

_ 

	

_ 	- 1-1 

	

_ 	rjbl g 	_ 

	

1 	, 	

.  

_ 	 i 	 _ 

- L 
- - 

I 	 • _ I, 



SERVICIO DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS DEL 
CENTRO POBLADO DE POTSOTENI, DISTRITO DE PANGOA —SATIPO-JUNIN", 
código único 2251602, en adelante el Proyecto de Inversión, se verifica que se cuenta 
con declaratoria de viabilidad; por tanto, a la Fase de Ejecución del Ciclo de Inversiones 
del Proyecto de Inversión se le aplica la normativa del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones; 

Que, conforme al Memorándum N° 4688-2019NIVIENDANMCS/PNSR/UTP, y el 
Informe N° 066-2019NIVIENDANMCS/PNSR/UTP/AE-pmarcah emitido por la Unidad 
Técnica de Proyectos, en el ámbito de sus funciones y competencias, se puede apreciar 
que el Proyecto de Inversión, a ejecutarse bajo la modalidad de contrata, cumple con los 
supuestos previstos en los numerales 32.2 y 32.3 del Artículo 32° de la "Directiva General 
del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones", aprobado 
por Resolución Directoral N° 001-2019-EF/63.01; encontrándose registrado en el Banco 
de Inversiones el Formato N° 08-A Registros en la Fase de Ejecución para Proyectos de 
Inversión (respecto al rubro A: Datos de la Fase de Formulación y Evaluación, 
modificados en la Fase de Ejecución), conforme lo dispone el numeral 31.2 de la precitada 
Directiva, con un monto total actualizado del Proyecto de Inversión de S/4'422,505.68 
(Cuatro Millones Cuatrocientos Veintidós Mil Quinientos Cinco con 68/100 Soles); sin 
embargo, el monto con en el que se solicita aprobar el expediente técnico es por la suma 
de S/3'730,456.90 (Tres Millones Setecientos Treinta Mil Cuatrocientos Cincuenta y Seis 
con 90/100 Soles), determinados con precios vigentes al mes de febrero de 2020; 

Que, es de anotar, que el artículo 34° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado preceptúa que el valor referencial se determina "En la contratación para la 
ejecución de obras, corresponde al monto del presupuesto de obra establecido en el 
expediente técnico de obra aprobado por la Entidad. Para obtener dicho monto, /a 
dependencia de la Entidad o el consultor de obra que tiene a su cargo la elaboración del 
expediente técnico debe realizar las indagaciones de mercado necesarias que le permitan 
contar con el análisis de precios unitarios actualizado por cada partida y subpartida, 
teniendo en cuenta los insumos requeridos, las cantidades, precios o tarifas; además de 
los gastos generales variables y fijos así como la utilidad"; 

Que, mediante los documentos de vistos, la Unidad de Asesoría Legal ha señalado 
que en virtud del numeral 17.7 del artículo 17° del Reglamento de Decreto Legislativo N° 
1252' y el numeral 32.4 del artículo 32° de la "Directiva General del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones", aprobado por Resolución Directoral 
N° 001-2019-EF/63.01, en el que preceptúa que "La aprobación del expediente técnico 
(...) se realiza de acuerdo a /a normativa de organización interna de la entidad (...) a 
cargo de la ejecución de la inversión", en concordancia con la Resolución Ministerial N° 
007-2020-VIVIENDA, se infiere que le corresponde al Director Ejecutivo del PNSR 
aprobar el Expediente Técnico materia de la presente resolución, puesto que según la 
normativa de organización interna del PNSR recaída en su Manual de Operaciones, 
aprobado por Resolución Ministerial N°013-2017-VIVIENDA, modificado por Resolución 
Ministerial N° 235-2017—VIVIENDA, la Dirección Ejecutiva es la máxima instancia de 
decisión del Programa, responsable de su dirección y administración general, y dentro de 
las funciones previstas en el referido Manual, le compete ejercer la conducción, dirección 
y representación del Programa, aprobar las normas internas que éste requiera destinadas 

1'417.7 Luego de la aprobación del expediente técnico o documento equivalente conforme a la normativa de 
la materia se inicia la ejecución física de las inversiones." 

2 



.11 

• 

_ rI 1 -.-- 	1. 
F _ 

L 	• 	 • 

— 7 

I
15 

L 
. • • 

á 	• 
I 

I 	 I _ 

• 

d 

1.1 - - 	- 
:J.1 	'5 -  
- 	E rib 

_ 	
,11  I_ 

- 	r . - _ • 
- 	

' 	
.1/21 

1- 

_ , ' X:  

, L 

' 	

' 

-• 

a  

-1;11, 

?lir 

- - 	, 
i• 	- • 	- 

; 

' 

 

 

	

11 	, 	• 
I • 	

- 
I L ' 	• 	J _ 

2 	I C 

`I- 	11- 	• 
• • 	I. 	I " 

C gala1 	— 
r I 

El 	
I . • 	I 	I 	Mr 	a  I 

E 	, ; 	- - 	41 -1 	• 	• • 	• 	" 
n. 7._ I 	I 

• 7 • - 
J T 	 3— 1-.1 	.\ 

1, 
I 	I 	I 

%.• I • I 	I 

	

3 ri 	 - • 

- 	- L I :4, 
a 	1 	I . 	

I -; ' 	• 

._ 	
li i  i 	-• 	 - 

_ 	Ini 	r - • , _ 
c.- 	-liir-:  ' 	V--  . e _ , -441  • I 

.2  e 

"C> ; 
;I  

r -t
•  

	

P 1 	ri. 	.. 

_ - •• 
-1 • 	r 1-- 	• • - 	_, 	• 

	

- • ir.. 	▪  ._ 	S_ : .: _ _. 
C =- 	• 

"2 •.2  I. •• I" 
' 1 	..1  • ..• . 

ii  . ... j • g 	t: . • 

fii• „I 	' ' 
. 	' 1 11•1 

I — 	' 

	

D - 	• 	• 	- 	. 

 

C 

	

% 	— 	_ • ii.— . 	! 	_ 

	

_. 	i 	, ... • 	 • _ 

' 	" 	' 	I I .1 	 . 	Cr I ' 

I 	 I 	• 	' • 	
•I 

Ir. MI la ' • 1 n 	I j  L 	. 

I 

	

I Z  ' -' ; 	 -1 .4 1  ' 	

I 	I 	L 

7  —' i: • 	- 	, 

	

251-7 - - 	-;-1' ? -i  __ 	ii: i i 	il 
? 

.i r  I 

	

::7-:„ 	: 	' •--._ 	• 	 • 

	

'- I 	. ' III I 	II I 	• 	 '
I 

'1:1 	• I 	g — 	— _ 	— 

— 	
• , • , g l—ircl — --1 	i r 

  

• •• 	— .- _kL r 1-1  

	

I 	, _ 	z 
2 1  

• 

_ _ • 

' 	 % 

j 	• 

5 	..• _ _ • _ 
_ 	r 
r. 

.u1 r_
1 	

- 	• 
-1-  

- 

• 

I- 



oeuCADEL p 
SOQ  

W icerytcoecri 

a organizar, administrar o ejecutar las actividades y/o proyectos, y emitir las resoluciones 
directorales en asuntos de su competencia; emitiendo la Unidad de Asesoría Legal, por 
tanto, el pronunciamiento legal favorable para la aprobación del Expediente Técnico del 
Proyecto de Inversión; 

Que, siendo el contenido del expediente técnico, incluido el presupuesto 
determinado, de responsabilidad de la Unidad Técnica de Proyectos, es necesario emitir 
la Resolución Directoral que formalice la aprobación del Expediente Técnicos del 
Proyecto de Inversión; 

Con la visación de conformidad de la Coordinación del Área de Estudio de la 
Unidad Técnica de Proyectos, de la Jefatura de la Unidad Técnica de Proyectos y de la 
Jefatura de la Unidad de Asesoría Legal del Programa Nacional de Saneamiento Rural, 
en este último caso sólo en relación a la competencia de la Dirección Ejecutiva para 
expedir la presente resolución; y en uso de las facultades conferidas en el Manual de 
Operaciones aprobado por Resolución Ministerial N° 013-2017-VIVIENDA, modificado 
por Resolución Ministerial N° 235-2017—VIVIENDA; y, la delegación de facultades 
otorgadas mediante Resolución Ministerial N°028-2019-VIVIENDA; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- APROBAR el Expediente Técnico del Proyecto de Inversión: 
"INSTALACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE 
EXCRETAS DEL CENTRO POBLADO DE POTSOTENI, DISTRITO DE PANGOA — 
SATIPO — JUNIN", código único 2251602, que se ejecutará bajo la modalidad de contrata, 
por el monto de S/3,730,456.90 (Tres Millones Setecientos Treinta Mil Cuatrocientos 
Cincuenta y Seis con 90/100 Soles), con precios vigentes al mes de febrero de 2020, de 
acuerdo al Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo Segundo.-  Precisar que la presente Resolución se expide en virtud de la 
conformidad técnica del Expediente Técnico materia de aprobación, emitida por la Unidad 
Técnica de Proyectos, y del registro efectuado en el Banco de Inversiones. 

Artículo Tercero.-  Disponer que el original del Expediente Técnico aprobado por 
el artículo 1' de la presente Resolución, sus antecedentes técnicos y administrativos, 
estén bajo custodia y responsabilidad de la Unidad Técnica de Proyectos. 

Artículo Cuarto.-  Precisar que para la ejecución del Proyecto de Inversión con 
Código Único N°2251602, referido en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución, resultará necesario que haya sido autorizada su ejecución por el Viceministro 
de Construcción y Saneamiento, conforme a la delegación recaída en el literal i), numeral 
1.1, del Anexo 1 de la Resolución Ministerial N° 007-2020-VIVIENDA; siendo 
responsabilidad de la Unidad Técnica de Proyectos el inicio de las gestiones respectivas 
para tal finalidad. 

3 



• 

1 
fi 

, 
I 9 _ 

• 
1 EL • 

1 	,r 	_ 
- 

• I I
_• _ 

 

- • 	i 

L - 

- 	-_ 1-- I 1  
hl • . 	- 

- 	' r, E' 

	

111 r 	1 	— .1. - 	"1 	-. 

'-. -1 
'1 

J-  irgilli, . Th  5 : • 

	

. 	- ' 

r _ 	

'rr• 	• 
i _a . i 	---. • _ 

-_ . • A  ..11  
. 1. 	• ars  
- 	1 	I 	_ _ 	_ _ _. • 

 

- 	-1; 	
If•li 71: 	iM1  _I 

 

1:1111.  

d _ - 
- 	L 

A 

JI 	 I 

ALI 

• 

=  

_ 

 

-• 

_ 	_▪  • • ▪  j• 

'ii- ' 	dr 	' 
_ 	EL 

 

. 

- 'u.;  

_ 
_ 	' • 17., 
, 	• 	- • 

- 

I L• 	 - 

t r  

_ 

II 
• 

1 • 
• 3- 

1 

• 



Artículo Quinto.-  Notificar la presente Resolución a la Unidad Técnica de 
Proyectos, a la Unidad de Administración y a la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, 
para la implementación de las acciones que correspondan al ámbito de sus competencias. 

Regístrese y Comuníquese. 

.11)." • Phs,  
4*. 	Jeta 

tie Unidad 

I

de 	ntiad 
lé 

, de PIM tes eg  

1650NISIS * 

5.1-1.  

	

44(Jeta 	\ 

de la Un ad r  
de Me 

	

L 	o 
	 415.  

44z 

HUGO ENRIQUE SALAZAR NEIRA 
Director Ejecutivo 

PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL 
Vicerninisterio de Construcción y Saneaniento 

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 

4 



J2. 	I 

1 
:1 1r 

r 

N

PI  

I 4_ 

L 2 

- 

4, 



AUCA DEL 

#9  

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 312-2020IVIVIENDA/VMCS/PNSR 

CODIGO 
ÚNICO 

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO 

MONTO DE 
INVERSION 

(Actualizado) 
Formato 

08-A 

MONTO DEL 
PRESUPUESTO DEL 

EXPEDIENTE TÉCNICO 
DE OBRA 

"INSTALACION DEL SERVICIO DE AGUA 
POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE 

2251602 EXCRETAS DEL CENTRO POBLADO DE S/4422,505.68 S/3730456.90 
POTSOTENI, DISTRITO DE PANGOA — 

SATIPO —JUNIN" 

iz.sc,:> • svve  
7 le tal 11. 

de ^Sad 
.4:0101,  

5 



L 
a. - 

• 

I I I 

L 	, 	 , 
'1- 	7 LI 

.. - •,.. 	 pri-:.,:•• 

	

r 	
a 	i •Iii 	. JI.....- 1,11-• 	 • 	. 

' 	Z— - -S  
' 	= I: • • ?II  r 5 	.. 	---1 _ _ 	- 	• .. .. 5. ___ , 	_ 1  -.L.-L,E, 

	

,r 	. 	, r---. o 	III • -. 	 -; 

= 	 II 	 1 S E  

1 % &_I. ; 
E g 

I 	r 	_ r 	- . 	. 

	

- 	. 	 . 	• 	12 	I - 

1 

- 

• 

 

.• Ir. 	_ 
I I- I 

I- 	ml - I- I 	1,  
1 11 

I I 	- Ir 

I
I I 	_ . _ 	- 

-- _ 	-- I. - 	- 

 

: 	--• II 	' 1 	: ? 
-II' II.' 	• - 
I r . ..11 - • - 	a 	- 

' 	I ur— g  ' 	
_ 

. _ • : 

' . :q •111.-:-..•• .1  

	

_ - 	
r.  . 

= I 	iL 	• E 
L ' 	g. 	-. 	- I 	' • 	 _ 	— 

k _.. , .. _ 	 _I. - 	.1- 	. 
-; 

-J - 

- 	Sr  . i ' 	- - I 	 1 	 . 	- 7 	- 	. I- ' 	_ - 	a 	- 
e 	: 	-. 	- 	- 	 - 	' j - 4 1. 	 _ 1_-• 

- 	r 	 _ 	_ 	 ... 
U rja'. E EI• 	 %. 

	

1  -1 	 - 	m r ' .-- 	f 1-- 	• 	- 	• : 
-, • 	- : 

I .1  - 	I 	 - 	-1-I  - E 1._.I a• - 
• 	

1  -I 	I — 

	

I ' 	- EI E I 
-,- II 	 Ell 	_..  

	

E _ ' - 	 • 	• 	g  
_. 	I " - 

- 	-. 	' " 	 L' 	I' 	1-.„ . 	I - I _ 	.-- • , 
1 	. 	01 	 ' 2 . .5 	.- " 	•I 	._ 	1 ' 7  - 
1.1 y . • n - 

II I 	 . - 	 2-1 • I 	-: _ 1  
. i 	I' .—. -'s  ' - - 1 ,:. Fi 	• 	. 	•_, 	- 

g  - 

	

1 I. 	 r ii   
-E 	I 	 I 	I 	I 	• 	I, 

	

I. 	 - --- I 	I ' 	n • ~ _. 	e 	,..1 	I- _ 	.. 

Z- 

.1 I • -• 
I. 	L 	 111.1  

I 'd 	 I1Q II 	Im, 
11_ EIP•1 	 EI 1.1117.1 z  

• 

- I 	 1.1.111111.1-trai. 
L• S • • 

• I 	. 	 2 r 	 ág. 	tt 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

